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UỶ BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN KIẾN THUỴ 

 
Số:        /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
       Kiến Thuỵ, ngày        tháng       năm 2022 

  

KẾ HOẠCH 
Vận động đóng góp xây dựng  

Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" năm 2022 

  

         

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ 

quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách 

mạng; Mục 3 chương 7 quy định về Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa". Ủy ban nhân dân 

huyện xây dựng kế hoạch triển khai vận động đóng góp Quỹ "Đền ơn đáp 

nghĩa" năm 2022 như sau: 

          I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích: 

          - Hướng tới kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947 – 

27/7/2022) và các ngày lễ lớn trong năm; nhằm giúp đỡ người có công, thân 

nhân của họ có cuộc sống ổn định về vật chất và tinh thần, thể hiện sự quan tâm 

của Đảng, Nhà nước, của cộng đồng và toàn xã hội đối với các gia đình chính 

sách có công. Phát huy truyền thống uống nước nhớ nguồn, lòng biết ơn đối với 

những người đã hy sinh vì Tổ quốc của các tập thể, cá nhân trong toàn huyện, 

góp phần cùng Ủy ban nhân dân huyện làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa; giúp 

đỡ, hỗ trợ cho đối tượng chính sách, người có công trên địa bàn huyện. 

 - Nguồn kinh phí thu được từ vận động được sử dụng vào việc tổ chức 

thăm hỏi, tặng quà, giúp đỡ, chăm sóc các đối tượng người có công, thân nhân 

các gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, hỗ trợ sửa chữa, xây dựng nhà tình 

nghĩa..., thể hiện đạo lý truyền thống "Uống nước nhớ nguồn", "Ăn quả nhớ 

người trồng cây" của dân tộc ta. 

          2. Yêu cầu: 

          - Vận động đóng góp quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" phải đảm bảo đúng các quy 

định hiện hành. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các 

tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện tham gia đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn 

đáp nghĩa”. 

 - Các cơ quan, ban, ngành; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đoàn thể nhân 

dân huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các đơn vị trường học; các doanh 

nghiệp tiếp tục quán triệt tới cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

trong cơ quan, đơn vị và toàn thể nhân dân tích cực thực hiện vận động đóng 

góp quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”. 
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          II.  NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

          1. Nội dung cuộc vận động 

          1.1. Đối tượng vận động ủng hộ bao gồm: 

          - Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" cấp huyện vận động đối với những người đang 

làm việc tại: các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức 

chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội nghề nghiệp, tổ 

chức xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội do cấp huyện trực tiếp quản lý; các cơ 

quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, cơ quan quân sự và công an cấp huyện và 

các doanh nghiệp, cơ sở kinh tế trên địa bàn. 

          - Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” cấp xã vận động đối với cơ quan, tổ chức, cá 

nhân và hộ gia đình trên địa bàn do cấp xã trực tiếp quản lý. (Đối tượng thuộc 

diện vận động đóng góp Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" Trung ương, cấp tỉnh, cấp 

huyện thì không thuộc diện đóng góp Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" cấp xã).  

1.2. Đối tượng không thuộc diện vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp 

nghĩa: 

- Người chưa đủ 18 tuổi và người đã nghỉ hưu. 

- Các đối tượng đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo Pháp lệnh. 

- Người khuyết tật theo quy định của pháp luật về người khuyết tật. 

- Người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động, trợ cấp xã hội. 

- Người đang học tại các trường thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. 

- Người mất năng lực hành vi dân sự. 

          1.3. Mức tham gia đóng góp: 

          - Đối với các cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức, sỹ quan, hạ sỹ 

quan, mức đóng góp phấn đấu tối thiểu bằng một ngày lương, ngày công theo 

ngạch bậc trở lên (nộp theo tập thể đơn vị). 

          - Đối với người lao động trong các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh 

doanh, mức đóng góp tối thiểu là 30.000 đồng/người.  

          - Đối với nhân dân sống tại các xã, thị trấn mức đóng góp tối thiểu là: 

20.000 đồng/hộ gia đình/01 năm. 

 Đề nghị các đơn vị khi nộp tiền đóng góp Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" tại 

phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện Kiến Thuỵ kèm theo danh sách 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị đã tham gia ủng hộ 

Quỹ nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh, Liệt sỹ. 

 2. Thời gian thực hiện 

          - Thời gian nộp: Từ ngày 06/6/2022 đến trước ngày 27/7/2022. 

 - Mọi đóng góp ủng hộ Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa", đề nghị các đơn vị gửi 

về Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội.  

          - Đối với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức vận động Quỹ "Đền ơn 

đáp nghĩa" và quản lý tại địa phương để chi cho các hoạt động đền ơn đáp nghĩa. 
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Kết quả thực hiện gửi về Uỷ ban nhân dân huyện (qua Phòng Lao động - 

Thương binh và Xã hội). 

          3. Quản lý, sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa 

Thực hiện theo hướng dẫn tại Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 

30/12/2021 của Chính phủ và các văn bản liên quan đến chế độ chính sách đối 

với Người có công với cách mạng. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

          1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội  

          - Chủ trì, phối hợp với các ngành, Ủy ban MTTQVN huyện, các đoàn thể 

đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch. Kịp thời 

tổng hợp kết quả báo cáo về Uỷ ban nhân dân huyện và Sở Lao động-Thương 

binh và Xã hội. 

          - Tham mưu giúp Uỷ ban nhân dân huyện lập dự toán kinh phí phục vụ 

các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh, Liệt sĩ và các hoạt động "Đền 

ơn đáp nghĩa" trong năm 2022. 

          - Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thường xuyên rà soát, nắm  

cụ thể thực trạng đời sống, nhà ở của các hộ gia đình chính sách, người có công; 

chủ động xây dựng kế hoạch, phương án trợ giúp kịp thời khi cần thiết, tặng sổ 

tiết kiệm cho hộ gia đình chính sách, người có công có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn, tu sửa các nhà bia, nghĩa trang liệt sỹ. 

          2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể nhân dân huyện 

          - Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

các ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp nhà nước, tư nhân và các tổ chức xã hội 

trên địa bàn huyện tham gia đóng góp, xây dựng ủng hộ quỹ "Đền ơn đáp 

nghĩa". 

          - Hướng dẫn giúp đỡ các hộ gia đình chính sách, người có công có hoàn 

cảnh khó khăn ổn định cuộc sống và phát triển kinh tế hộ gia đình; phấn đấu 

100% hộ gia đình chính sách đảm bảo mức sống trung bình trở lên so với mức 

sống của người dân trên địa bàn huyện. 

          - Vận động hội viên, đoàn viên góp công, góp sức giúp đỡ các hộ gia đình 

chính sách sửa chữa và xây mới nhà ở, đồng thời tham gia xây dựng xã, thị trấn 

làm tốt công tác thương binh, liệt sỹ, người có công ở địa phương. 

          3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

          - Các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch vận động Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa", 

thực hiện theo các chỉ tiêu giao đảm bảo đạt kết quả. 

          - Kịp thời tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cuộc vận động về Ủy ban 

nhân dân huyện, qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện theo quy 

định, đúng thời gian. 
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 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện vận động đóng góp Quỹ "Đền 

ơn đáp nghĩa" năm 2022; đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị chỉ 

đạo tổ chức thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND thành phố; 

- Sở LĐTB&XH;                        

- TT HU, HĐND huyện; (báo cáo)                   

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;     

- Các cơ quan, đơn vị, trường học;                

- Các DN, tổ chức Chính trị-xã hội;       

- VP HĐND và UBND huyện; 

- Lưu VT, LĐTBXH. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  
KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 

 

   
 

Phạm Tiến Thuật 
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